News Release

2021年 10月 13日

リコーリース株式会社

<コード番号：8566 東証第 1部>

従量課金方式オペレーティングリース「NC ペイパー」を開始

～医療機関の診療実績に応じたリース契約で、最新医療機器の導入を支援～

  リコーリース株式会社（以下、当社）は、医療機関の収益構造に連動した従量課金方式でリース

料の支払いを可能としたオペレーティングリース「NC ペイパー」の提供を 9 月より開始しましたので

お知らせいたします。

1．背景

多くの医療機関の収益構造は、「診療報酬単価×症例数＝医療機関の収入」となっており、症例数

に応じて収益が増減する形となっています。一方、一般的なリース契約は、毎月定額のリース料を

お支払いいただく契約となっており、医療機関にとっては、診療実績に関らず一定額のリース料を

支払うこととなるため、診療実績と連動したリース料の支払いを希望する医療機関の声が昨今増加

しておりました。

また、一部の医療機関では、リース契約の形態について、リース物件の資産計上が必要（オンバラ

ンス）となる一般的なファイナンスリースでなく、資産計上が不要（オフバランス）で経費処理が可能

となるオペレーティングリースのニーズも高まる傾向にありました。そこで、医療機関の上記ニーズを

満たすことを目的に、当社は NC ペイパー（※）の提供を開始いたしました。

※New Concept Pay per use の略

2．商品概要

NC ペイパーは、リース対象となる医療機器について、オペレーティングリースの基準を満たすリー

ス契約と、年間症例数をもとに設定した従量課金方式の支払方法を組み合わせたリース契約となり

ます。

医療業界において従量課金方式のリース契約は既に存在しておりますが、NC ペイパーは従来の

従量課金方式を踏襲するだけではなく、メーカーや医療機器の種別を問わない、という当社独自の

特徴を有しております。

本商品は、従量課金方式のリース契約に関心があるお客様はもちろん、従来の従量課金方式の変

更を検討されているお客様へのご提供も可能です。

※契約締結、会計処理については、必ず顧問先の会計士・税理士にご確認ください。

■商品イメージ

３．今後の展開

当社は、この NC ペイパーを各医療機関や医療機器メーカーへご案内することで、症例数に応じ

た支払いによる経費の合理化を実現し、最新医療機器の導入支援をいたします。導入支援を通

じ、治療を必要とする患者様に適切な医療サービスが提供されることにより、サステナビリティ中

期経営計画の一つである“安心・安全・快適な「住まう」・「暮らす」環境の創造”の実現を目指して

まいります。

また、この NC ペイパー以外でも、幅広い観点から医療機関への支援、ニーズに応じた新たなサ

ービスの提供を行うことで、医療・介護分野における健康寿命を延ばすことに貢献する、といった

社会課題の解決に向け、引き続き取り組んでまいります。

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

リコーリース株式会社 経営企画部  TEL：03-6204-0608（直通） Email：ir@rle.ricoh.co.jp